MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 64/2025

Retifica o EDITAL N.º 36/2025/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

I FEIRA DE CIÊNCIAS DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria Nº 2.072 –
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. Nº 203, p. 23,
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do
Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública a Retificação do Edital N.º
36/2025/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB, referente à abertura de inscrições
para a I Feira de Ciências do campus João Pessoa, a ser realizada no âmbito
do PULSAR 2025 (Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia) do IFPB
Campus João Pessoa, por meio da qual RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 8. “DAS CATEGORIAS DE EXPOSIÇÕES DOS
PROJETOS”

Onde se lê:

8.14 A I Feira de Ciências contará com as seguintes modalidades de exposição
dos projetos:

a) Maquete/Experimento: representação física, protótipo funcional, experimento
demonstrativo, simulação ou montagem didática, com o objetivo de tornar visível,
tangível e compreensível a ideia central do projeto.

b) Banner: representação gráfica e textual do projeto, com linguagem científica e
acessível. Deverá seguir o modelo padronizado a ser disponibilizado pela
Comissão Organizadora e conter os principais elementos da estrutura do projeto.

8.15 Em ambas as modalidades, será obrigatória a realização de uma
apresentação interativa, momento em que os(as) estudantes deverão apresentar
oralmente seu projeto à Comissão Avaliadora e ao público geral, com clareza,
criatividade e envolvimento, exercendo o protagonismo da comunicação
científica.

Edital N.º 64/2025, de 20 de outubro de 2025.

Leia-se:

8.14 A I Feira de Ciências contará com as seguintes modalidades de exposição
dos projetos:

a) Maquete: representação ou montagem didática, geralmente em escala
reduzida de um objeto, projeto ou estrutura física, utilizada para visualização e
comunicação tridimensional.

b) Protótipo/Experimento: representação inicial e simplificada de uma solução,
que pode ser um produto, serviço ou sistema. Procedimento planejado para
testar uma hipótese, a fim de entender a relação entre as variáveis. Protótipo
funcional, experimento demonstrativo, simulação ou montagem didática, com o
objetivo de tornar visível, tangível e compreensível a ideia central do projeto.

b) Banner: representação gráfica e textual do projeto, com linguagem científica e
acessível. Deverá seguir o modelo padronizado a ser disponibilizado pela
Comissão Organizadora e conter os principais elementos da estrutura do projeto.

8.15 Em todas as modalidades, será obrigatória a realização de uma
apresentação interativa, momento em que os(as) estudantes deverão apresentar
oralmente seu projeto à Comissão Avaliadora e ao público geral, com clareza,
criatividade e envolvimento, exercendo o protagonismo da comunicação
científica.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital Nº
36/2025/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB referente à abertura de inscrições para a

I Feira de Ciências do campus João Pessoa, a ser realizada no âmbito do PULSAR
2025 (Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia) do IFPB Campus João
Pessoa, nos termos definidos neste edital.

João Pessoa, 20 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

DIRETOR GERAL
IFPB - campus João Pessoa

		2025-10-20T14:48:47-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423